



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 日阪製作所

コード番号 6247 URL <http://www.hisaka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 雄一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部部長兼人間部部長 (氏名) 船越 俊之

TEL 06-6201-3532

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,528	5.2	449	△1.6	612	2.8	387	0.2
26年3月期第1四半期	5,256	7.6	457	29.4	596	19.8	386	13.9

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △144百万円 (△141.4%) 26年3月期第1四半期 348百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	12.98	—
26年3月期第1四半期	12.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%			円 銭	
27年3月期第1四半期	54,679		45,510	83.2			1,523.97	
26年3月期	55,129		45,985	83.4			1,539.75	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 45,500百万円 26年3月期 45,974百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,600	△0.2	900	△25.3	1,100	△21.9	710	△26.5	23.78
通期	24,300	4.8	2,000	13.8	2,300	1.4	1,480	△0.1	49.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	32,732,800 株	26年3月期	32,732,800 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	2,876,138 株	26年3月期	2,874,690 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	29,857,271 株	26年3月期1Q	30,866,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報（IR情報）	10
(1) セグメント別売上高	10
(2) セグメント別受注高及び受注残高	10
(3) 単元株式数の変更	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、先進国を中心に緩やかな回復基調が継続したものの、東欧及び中東諸国における地政学リスクの高まりが懸念され、新興国の経済成長鈍化などもあり、先行き不透明な状況となりました。わが国経済においては、消費税増税にともなう影響が懸念されたものの、政府主導による経済政策の効果などもあり、緩やかな回復基調となりました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループのセグメント間の内部取引消去後の連結受注高は、熱交換器事業において船舶や海外プラント案件用が好調であったことやバルブ事業において需要の回復が見られたことなどから、生活産業機器事業の医薬機器及び染色仕上機器とその他事業の減少分がカバーでき、前年同期から0.7%増加の6,015百万円となりました。

連結売上高につきましては、子会社事業であるその他事業が減少したものの、当社主力事業である熱交換器事業、生活産業機器事業、バルブ事業において短納期品の積み上げ等により堅調に推移したことから、前年同期から5.2%増加の5,528百万円となりました。

利益につきましては、生活産業機器事業において高採算アイテムがあったものの、熱交換器事業の利益率が依然厳しいことや国内子会社の売上減少等によりその他事業が営業損失となったことから、営業利益は前年同期から1.6%減少の449百万円となりました。経常利益は受取配当金の増加などにより前年同期から2.8%増加の612百万円、四半期純利益は前年同期から0.2%増加の387百万円となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間より、太陽光発電事業を開始いたしましたので、同事業をその他事業に含めております。

当第1四半期連結累計期間の各セグメント別業績は次のとおりであります。なお、セグメント別の受注高・売上高はセグメント間の内部取引消去前の金額であります。

<単位：百万円／（％）前年同期比>

	熱交換器事業	生活産業機器事業	バルブ事業	その他事業
受注高	2,865 (121.7%)	2,073 (72.8%)	875 (129.5%)	560 (85.4%)
売上高	2,556 (110.0%)	2,144 (103.8%)	700 (104.1%)	446 (73.0%)
セグメント損益	164 (101.0%)	308 (123.7%)	3 (※1)	△20 (※2)

※1. 前年同期は1百万円のセグメント損失

※2. 前年同期は40百万円のセグメント利益

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は54,679百万円となり、前連結会計年度末55,129百万円から450百万円の減少となりました。

これは、現金及び預金841百万円やたな卸資産392百万円等の増加があったものの、投資有価証券720百万円や繰延税金資産144百万円等の減少が上回ったことによりです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は9,168百万円となり、前連結会計年度末9,144百万円から24百万円の増加となりました。

これは、繰延税金負債224百万円や賞与引当金198百万円等の減少があったものの、仕入債務498百万円等の増加が上回ったことによりです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は45,510百万円となり、前連結会計年度末45,985百万円から474百万円の減少となりました。

これは、四半期純利益387百万円の計上があったものの、配当金支払298百万円やその他有価証券評価差額金460百万円等の減少が上回ったことによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月14日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が47百万円減少し、利益剰余金が30百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,456,727	8,298,680
受取手形及び売掛金	7,985,966	8,014,931
有価証券	1,003,297	1,002,122
商品及び製品	1,687,121	1,671,735
仕掛品	1,145,355	1,483,748
原材料及び貯蔵品	645,122	714,738
繰延税金資産	532,956	388,253
その他	2,073,139	1,177,247
貸倒引当金	△2,714	△4,102
流動資産合計	22,526,972	22,747,355
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,865,272	7,715,679
機械及び装置(純額)	2,019,572	2,176,976
その他(純額)	2,636,396	2,589,958
有形固定資産合計	12,521,241	12,482,614
無形固定資産		
ソフトウェア	150,238	164,950
その他	123,442	94,780
無形固定資産合計	273,681	259,731
投資その他の資産		
投資有価証券	18,201,979	17,481,953
長期貸付金	640,000	640,000
退職給付に係る資産	224,643	329,062
その他	1,333,504	1,330,914
貸倒引当金	△592,436	△592,436
投資その他の資産合計	19,807,690	19,189,493
固定資産合計	32,602,612	31,931,839
資産合計	55,129,585	54,679,194

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,319,096	4,817,140
未払法人税等	245,289	60,067
製品保証引当金	168,367	153,567
賞与引当金	448,300	249,314
その他	1,450,955	1,604,148
流動負債合計	6,632,008	6,884,238
固定負債		
繰延税金負債	2,490,412	2,266,322
その他	21,690	18,068
固定負債合計	2,512,103	2,284,390
負債合計	9,144,111	9,168,628
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150,000	4,150,000
資本剰余金	8,814,450	8,814,450
利益剰余金	29,802,288	29,860,741
自己株式	△2,404,724	△2,406,097
株主資本合計	40,362,014	40,419,094
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,946,349	4,486,279
繰延ヘッジ損益	△8,511	△493
為替換算調整勘定	474,573	420,081
退職給付に係る調整累計額	199,580	175,797
その他の包括利益累計額合計	5,611,992	5,081,665
少数株主持分	11,467	9,806
純資産合計	45,985,474	45,510,566
負債純資産合計	55,129,585	54,679,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	5,256,979	5,528,804
売上原価	3,959,656	4,207,023
売上総利益	1,297,322	1,321,780
販売費及び一般管理費	840,101	872,038
営業利益	457,221	449,741
営業外収益		
受取利息	19,363	8,401
受取配当金	118,512	157,221
持分法による投資利益	3,382	—
その他	11,360	11,608
営業外収益合計	152,619	177,231
営業外費用		
支払利息	843	732
持分法による投資損失	—	2,801
為替差損	11,704	9,776
その他	1,048	807
営業外費用合計	13,597	14,117
経常利益	596,243	612,855
特別損失		
固定資産除却損	—	2,429
特別損失合計	—	2,429
税金等調整前四半期純利益	596,243	610,425
法人税、住民税及び事業税	56,611	20,179
法人税等調整額	153,128	204,332
法人税等合計	209,740	224,511
少数株主損益調整前四半期純利益	386,503	385,914
少数株主損失(△)	△112	△1,661
四半期純利益	386,615	387,575

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	386,503	385,914
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△157,172	△460,069
繰延ヘッジ損益	△564	8,017
為替換算調整勘定	127,651	△53,840
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,473	△651
退職給付に係る調整額	—	△23,782
その他の包括利益合計	△37,559	△530,326
四半期包括利益	348,944	△144,412
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	349,056	△142,750
少数株主に係る四半期包括利益	△112	△1,661

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,084,551	2,054,469	641,616	4,780,636	476,343	5,256,979
セグメント間の内部 売上高又は振替高	239,082	11,387	30,915	281,385	134,453	415,839
計	2,323,634	2,065,856	672,532	5,062,022	610,796	5,672,819
セグメント利益又は セグメント損失(△)	162,524	249,672	△1,221	410,975	40,129	451,105

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サンタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	410,975
「その他」の区分の利益	40,129
棚卸資産の調整額	11,165
その他の調整額	△5,049
四半期連結損益計算書の営業利益	457,221

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,356,198	2,136,149	661,001	5,153,348	375,456	5,528,804
セグメント間の内部 売上高又は振替高	200,786	7,977	39,378	248,143	70,546	318,689
計	2,556,985	2,144,126	700,379	5,401,491	446,002	5,847,494
セグメント利益又は セグメント損失(△)	164,222	308,825	3,301	476,350	△20,474	455,875

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	476,350
「その他」の区分の利益	△20,474
棚卸資産の調整額	△14,166
その他の調整額	8,032
四半期連結損益計算書の営業利益	449,741

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

4. 補足情報（IR情報）

(1) セグメント別売上高

(単位：百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
	平成25年4月～平成25年6月		平成26年4月～平成26年6月				平成25年4月～平成26年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(487)	(8.6 %)	(464)	(7.9 %)	(△22)	(95.4 %)	(2,347)	(9.4 %)
	2,323	41.0	2,556	43.7	233	110.0	10,107	40.5
生活産業機器	(232)	(4.1)	(383)	(6.6)	(150)	(164.8)	(1,821)	(7.3)
	2,065	36.4	2,144	36.7	78	103.8	9,421	37.8
バルブ	(149)	(2.6)	(60)	(1.0)	(△88)	(40.4)	(455)	(1.9)
	672	11.8	700	12.0	27	104.1	2,938	11.8
その他	(447)	(7.9)	(351)	(6.0)	(△96)	(78.4)	(1,651)	(6.6)
	610	10.8	446	7.6	△164	73.0	2,463	9.9
小計	(1,317)	(23.2)	(1,260)	(21.5)	(△57)	(95.7)	(6,275)	(25.2)
	5,672	100.0	5,847	100.0	174	103.1	24,930	100.0
連結調整額	(△380)	(-)	(△166)	(-)	(213)	(-)	(△1,678)	(-)
	△415	-	△318	-	97	-	△1,748	-
合計	(936)	(-)	(1,093)	(-)	(156)	(116.7)	(4,597)	(-)
	5,256	-	5,528	-	271	105.2	23,181	-

注1. ()は海外売上高で内書であります。

2. 各セグメントの売上高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
	平成25年4月～平成25年6月		平成26年4月～平成26年6月				平成25年4月～平成26年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
受注	(500)	(7.6 %)	(736)	(11.5 %)	(235)	(147.1 %)	(2,421)	(9.7 %)
	2,353	36.0	2,865	45.0	511	121.7	10,239	40.9
生活産業機器	(712)	(10.9)	(597)	(9.4)	(△114)	(83.9)	(2,002)	(8.0)
	2,849	43.6	2,073	32.5	△776	72.8	8,916	35.6
バルブ	(70)	(1.1)	(101)	(1.6)	(30)	(143.8)	(412)	(1.6)
	675	10.3	875	13.7	199	129.5	3,006	12.0
その他	(393)	(6.0)	(313)	(4.9)	(△79)	(79.7)	(1,803)	(7.2)
	656	10.1	560	8.8	△95	85.4	2,892	11.5
小計	(1,676)	(25.6)	(1,748)	(27.4)	(72)	(104.3)	(6,639)	(26.5)
	6,535	100.0	6,374	100.0	△161	97.5	25,055	100.0
高	(△526)	(-)	(△200)	(-)	(325)	(-)	(△1,932)	(-)
	△562	-	△359	-	203	-	△1,972	-
合計	(1,150)	(-)	(1,547)	(-)	(397)	(134.6)	(4,707)	(-)
	5,972	-	6,015	-	42	100.7	23,082	-
受注	(1,305)	(15.0)	(1,637)	(19.3)	(331)	(125.4)	(1,366)	(17.2)
	3,161	36.4	3,571	42.2	409	113.0	3,262	41.1
生活産業機器	(1,067)	(12.3)	(982)	(11.6)	(△84)	(92.1)	(768)	(9.7)
	4,412	50.8	3,053	36.0	△1,359	69.2	3,124	39.3
バルブ	(91)	(1.0)	(168)	(2.0)	(77)	(184.6)	(126)	(1.6)
	528	6.1	768	9.1	239	145.4	593	7.5
その他	(335)	(3.9)	(505)	(6.0)	(169)	(150.5)	(543)	(6.8)
	581	6.7	1,080	12.7	498	185.8	965	12.1
小計	(2,800)	(32.2)	(3,293)	(38.9)	(493)	(117.6)	(2,805)	(35.3)
	8,683	100.0	8,473	100.0	△210	97.6	7,945	100.0
高	(△195)	(-)	(△338)	(-)	(△142)	(-)	(△304)	(-)
	△227	-	△345	-	△117	-	△304	-
合計	(2,604)	(-)	(2,955)	(-)	(351)	(113.5)	(2,501)	(-)
	8,456	-	8,128	-	△328	96.1	7,641	-

注1. ()は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。

2. 各セグメントの受注高及び受注残高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

(3) 単元株式数の変更

平成26年7月1日より、単元株式数を1,000株から100株に変更いたしました。